Nachtr. IV Ep. XXXII,23 an den Venezianer Bernardo Giustiniani, aus Mailand, den 13.09.1470⁴⁹

[...] *Brevique factum videmus, ut, capta Peloponneso ac Triballis in deditionem actis et cum Illyrico Pannonibus cunctis inferioribus subiugatis, ecce bis et in Italiam ipsam impetum fecerit et ingentem inde praedam asportarit, tantumque et vobis ipsis et aliis Christianis principibus terrorem incusserit, ut vel de imperio dubitetur. [...] Itaque accelerandum est et per Pannoniam maxime, quae nunc Hungaria appellatur, cum terrestribus copiis et per ipsum etiam mare cum validissima classe, quo Turcus ancipiti potentissimoque bello distractus, non tam*

⁴⁹ DE KEYSER (Anm. 1) III 1473–1479, bes. 1402,70–73, 1406,219–1407,261.

de victoria cogitet quam de fuga. Ut vellem, ea mens foret Italis principibus, ut tantae rei gloriam sibi datum iri mallent, quam Hungaris, quam ipsam minimo certe cum labore consequerentur, ubi traiectis Italis copiis Brundusio Dyrrachium suo ductu atque auspiciis in effoeminatas illas Turcorum turbas, ut solent, fortiter et accurate irruerent.

Sed, cum Itolorum animos ac discordias animadverto, Pannoniae iter capio. Atque Pannonia quidem ipsa ex omnibus regionibus est ad bellum in Turcos aptissima, tum quia Turcis finitima est, utpote quam Danubium ab illis separat, tum quoniam eodem prope utitur pugnandi genere, quo Turci consuerunt, tum etiam quod de iis saepe numero praeclaras victorias reportarit. Sunt enim Hungari et ipsi bellicosissimi et populis finitimis adiacent bellandi avidissimis, Germanis, Boemis, Sarmatis, Balacchis ac Getis aliisque quamplurimis, qui nihil omnium malint, quam armari adversus Turcos, cum ob venerationem Christianae religionis, tum ob ea detrimenta atque vastationes et caedis, quibus singuli sunt a Turcis non nunquam affecti. Quare pecuniae modo adsint, tanti totque exercitus conflabuntur, ut non Turci solum exterminentur ex universa Europa, sed et ipsi et asiatici omnes barbari ex hominum genere radicitus extirpentur. Duo in Pannonia sunt hominum genera rustici ac nobiles. Et rustici quidem alius nihil curant, nihil exercent, nihil norunt, quam rem agrariam. Nobiles vero omnes adeo rei militari sunt natura dediti, ut armati semper equitent, semper incedant. Nulli sunt in Pannonia mercatores, nulli opifices, nulli aliarum artium periti praeter homines aut peregrinos aut incolas, qui ex aliis aliisque regionibus confluxere.

Rex Matthias [M. Corvinus/Hunyadi Mátyás, König von Ungarn, 1458–1490] excelso et invicto animo iuvenis hac tempestate Hungaris imperitat, Iohannis illius vaivodae [Johann Hunyadi/Hunyadi János, Woiwode von Transsylvanien] filius, qui tam saepe acerbissimis cladibus Turcos afflixit. Huic modo adsint pecuniae, nihil est ad victoriam defuturum, quippe qui et religiosissimus sit et rerum bellicarum peritissimus. Copias autem et bellicosissimas coget et pro voluntate maximas. Habetque eam locorum opportunitatem, qua nihil opportunius esse potest ad Turcos vel reprimendos, vel adoriendos. Nam ab ipsa etiam urbe Buda Constantinopolim usque superato Danubio per campestram planiciem expedite adeo licet proficisci, ut ne carpentis quidem et plaustris ullum offeratur itineris impedimentum. Sed, ut modo dicebam, opus est pecuniis ad cogendum exercitum, quibus rex Matthias plurimum caret. Quamquam enim utraque Pannonia metallorum omnium fodinis venisque mirifice abundat, ea est tamen hominum vel negligentia vel ignavia, ut sint omnium pauperrimi. Igitur, si libertatem vobis a maioribus vestris traditam tueri vultis, si dignitatem